
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 168 del 22/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 22 ottobre 2012, n. 399
 
Art. 10 l.r. n. 14/2011 - Finanziamento di interventi di intestazione scolastica alunni non vedenti”.
Impegno contabile sul Cap. 785120 - UPB 5.2.1.
 
 
 
 Il giorno 22 ottobre 2012, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’Art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, come prorogata con Del. G.R. n. 1871
del 25 settembre 2012;
 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;

1



 
 PREMESSO CHE:
- la legge regionale 6 luglio 2011 n. 14 che, all’Art. 10 riconosce uno specifico contributo all’Unione
Italiana Ciechi e all’Istituto “Antonacci” per la realizzazione di interventi mirati all’integrazione scolastica
per il diritto allo studio degli alunni non vedenti e ipovendenti, in collaborazione con i Comuni, le
Province e le ASL;
- come riportato al comma 1 dell’Art. 10 della l.r. n. 14/2006 “Ai sensi dell’articolo 3 (Organizzazione)
della legge regionale 9 giugno 1987, n. 16 (Norme organiche per l’integrazione scolastica degli
handicappati), l’Unione italiana ciechi - Puglia e l’Istituto “Antonacci” di Lecce concorrono, insieme ai
Comuni associati in Ambiti territoriali, alle ASL e alle Province, alla realizzazione degli interventi volti a
garantire l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità della vista, assicurando in particolare le
seguenti attività, in applicazione di quanto previsto all’articolo 2 (Tipologia degli interventi) della l.r.
16/1987:
a) servizi per la realizzazione del tempo pieno e per l’accompagnamento e il trasporto;
b) dotazione di attrezzature tecniche e sussidi didattici per l’integrazione scolastica e per le attività
collegate,
c) attribuzione di assegni di studio per limitare l’aggravio economico derivante dalla frequenza della
scuola media superiore e dell’università”.
- il comma 2 dell’Art. 10 della l.r. n. 14/2011 precisa, inoltre, che “Per l’attuazione di quanto previsto al
comma 1, le strutture dell’Assessorato al Welfare richiedono annualmente, entro il 31 marzo, un piano di
attività, che valutano e approvano entro il 30 giugno, al fine di provvedere all’attribuzione del
finanziamento entro l’avvio del successivo anno scolastico. Al termine di ciascun anno scolastico, e
comunque entro il 30 giugno, l’Unione Italiana Ciechi - Puglia e l’Istituto “Antonacci” di Lecce presentano
dettagliata relazione sulle attività svolte, con rendicontazione delle risorse spese e con l’elenco degli
utenti destinatari finali delle attività svolte”.
- Per quanto attiene, infine, alla copertura finanziaria, il comma 3 dell’Art. 10 dispone che “Per le finalità
di cui ai commi 1 e 2, è istituito nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB 05.02.01, il
capitolo di spesa n. 785120, denominato “Spesa per gli interventi sociali in favore dell’integrazione
scolastica degli alunni non vedenti (Art. 3 della L.R. n. 16/1987)”, con una dotazione finanziaria in termini
di competenza e cassa per l’esercizio 2012 di Euro 300.000,00;
- La natura del finanziamento, a seguito della approvazione della l.r. n. 14/2011 assume il valore di
contributo per la realizzazione di iniziative per l’integrazione scolastica dei non vedenti sulla base di
apposito programma o piano di attività che il Servizio regionale competente deve preventivamente
autorizzare al fine di verificare la coerenza delle azioni proposte rispetto al dettato normativo nonché
l’ammissibilità delle spese previste;
- con A.D. n. 387 del 30/11/2011 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha provveduto ad adottare le linee guida per la rendicontazione delle somme spese e
delle attività realizzate dai soggetti beneficiari dei contributi;
- L’annualità 2012, tuttavia, come del resto la prima annualità (2011), si è caratterizzata per una
situazione ancora da mettere a regime, considerando che per il nuovo anno scolastico 2012-2013 i due
soggetti beneficiari, Unione Italiana Ciechi - Consiglio Regionale della Puglia e dell’Istituto “Antonacci” di
Lecce, alla data attuale, visti i vincoli del Patto di Stabilità interno, il Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria non ha ancora provveduto ad adottare l’impegno contabile della somma
disponibile, né ha provveduto a richiedere formalmente i progetti di attività per il nuovo anno scolastico;
 
 CONSIDERATO CHE:
- con Del. G.R. n. 2677 del 28 novembre 2011 la Giunta Regionale ha approvato indirizzi al Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, competente per l’attuazione degli interventi di
cui all’Art. 10 della l.r. n.14/2011, nonché lo stanziamento della intera somma disponibile, tra l’altro

2



ripartendo la somma disponibile in misura di:
a) un terzo (33,5%) della disponibilità, da assegnare all’Istituto Antonacci di Lecce;
b) due terzi (66,5%) della disponibilità, da assegnare all’UIC - Consiglio regionale della Puglia.
- la prima annualità coincidente con l’ a.s. 2011-2012 è stata una annualità di avvio, peraltro con attività
concentrate nel secondo quadrimestre dell’anno scolastico e quindi si ritiene di dover applicare dalla
terza annualità, quella del prossimo anno, la disposizione della citata Deliberazione, secondo cui “per le
annualità successive alla prima, il riparto della somma disponibile annualmente sul Cap. 785120 - UPB
5.2.1 sarà disposto tenendo conto del numero di utenti distinti effettivamente destinatari delle attività
programmate e realizzate nell’a.s. precedente”, confermando dunque per la seconda annualità i
medesimi criteri di riparto applicati per la prima annualità;
- con Del.G.R. n. 1546 del 27 luglio 2012 è stata ridotta la disponibilità all’impegno per tutti i capitoli di
spesa del Bilancio Autonomo regionale per l’anno 2012, riducendo la disponibilità per il Cap. 785120 -
UPB 5.2.1 complessivamente ad Euro 214.387,51;
- in base ai criteri sopra citati, la somma disponibile viene così ripartita:
a) Euro 71.819,82 quale contributo da assegnare all’Istituto “Antonacci” di Lecce;
b) Euro 142.567,69 quale contributo da assegnare all’Unione italiana ciechi - Consiglio Regionale per la
Puglia
 per cofinanziare le attività di sostegno all’integrazione scolastica degli alunni non vedenti;
- tutte le attività programmate dai soggetti beneficiari devono essere realizzate nel periodo che va dal 15
settembre di ogni anno scolastico al 30 giugno dell’anno successivo;
- in deroga a quanto stabilito dall’A.D. n. 387/2011, secondo cui annualmente i soggetti di cui al comma
1 dell’Art. 10 della l.r. n. 14/2011 sono tenuti a presentare al Servizio regionale competente entro e non
oltre il 31 marzo il piano di attività per l’a.s. successivo, che la Regione approva entro il 30 giugno, in
modo da consentire la adeguata organizzazione delle attività e l’avvio delle stesse in coincidenza con
l’inizio di ogni anno scolastico, così come disposto per l’a.s. 2011-2012, e in via straordinaria, si dispone
che l’UIC e l’Istituto “Antonacci” provvedono a trasmettere al competente Servizio regionale il piano di
attività da realizzare nello stesso a.s. entro il 15 gennaio 2012, e la Regione lo approva entro il 31
gennaio 2012, al fine di consentire l’avvio delle attività il più tempestivamente possibile. In caso di
mancata presentazione del piano di attività entro i termini, le somme stanziate in favore di uno o
entrambi i soggetti attuatori vengono dichiarate economie vincolate e destinate a finanziare le attività
dell’annualità successiva.
- annualmente i soggetti di cui al comma 1 dell’Art. 10 della l.r. n. 14/2011 sono tenuti a presentare al
Servizio regionale competente entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, a conclusione dell’a.s. e delle
attività svolte, dettagliata relazione che illustri le attività realizzate, le risorse umane e logistiche
impiegate, i target di utenti finali raggiunti, e che alleghi gli elenchi dei destinatari delle stesse attività, la
rendicontazione economica analitica delle spese sostenute, i giustificativi di spesa debitamente
quietanzati e annullati, secondo quanto sarà più dettagliatamente richiesto dalle apposite Linee guida
per la rendicontazione che il Servizio Programmazione sociale e Integrazione sociosanitaria provvede
ad approvare entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURP del presente provvedimento.
 
 Tanto premesso e considerato, si rende necessario provvedere con il presente atto dirigenziale ad
assumere l’impegno contabile dell’importo di Euro 214.387,51 in favore dell’UIC - Consiglio Regionale
della Puglia e dell’Istituto “Antonacci” di Lecce, a valere sul Cap. 785120 - UPB 5.2.1 del Bilancio di
Previsione 2012, per le finalità e con i criteri di riparto sopra richiamati.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

3



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Il presente provvedimento comporta dell’impegno contabile come di seguito indicato:
- Bilancio AUTONOMO
- Esercizio finanziario 2012;
- Capitolo: 785120 - risorse di competenza 2012
- UPB di spesa 5.2.1;
- Importo da impegnare: Euro 214.387,51
- Spesa corrente
- Creditori: UIC PUGLIA e Istituto ANTONACCI di Lecce
- Causale dell’impegno: “Contributo per interventi di integrazione scolastica per alunni non vedenti”
- Riparto delle risorse tra i soggetti beneficiari:
 a) Euro 71.819,82 quale contributo da assegnare all’Istituto “Antonacci” di Lecce;
 b) Euro 142.567,69 quale contributo da assegnare all’Unione italiana ciechi - Consiglio Regionale per la
Puglia
- Codice SIOPE: 1633 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per assistenza sociale”
- PSI: 950 “Spese non escludibili dal Patto di stabilità e non FSC. Spesa corrente”.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
• le somme che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Ai sensi dell’Art. 9, comma 2, della l.n. 102/2009 la spesa di cui al presente provvedimento di impegno
è compatibile, nel programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
• si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la
Regione Puglia;
• di dichiara che la spesa di cui al presente provvedimento trova capienza nella disponibilità all’impegno
per l’UPB 5.2.1 di cui alla Determina Dirigenziale n. 2 del 27 febbraio 2012 del Direttore dell’Area
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

4



 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di impegnare, nelle forme previste nella sezione relativa agli adempimenti contabili di cui alla L.R.
28/2001, in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, la somma di Euro 214.387,51 a valere
sul Cap. 785120 - UPB 5.2.1 - Bilancio di Previsione 2012, in attuazione dell’Art. 10 l.r. n. 14/2011;
 
3. di rinviare a successivo provvedimento della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria la liquidazione delle somme spettanti ai due soggetti riconosciuti per
l’attuazione degli interventi di cui all’Art. 10 della l.r. n. 14/2011;
 
4. di individuare quale responsabile del procedimento il sig. Roberto Del Re dell’Ufficio Integrazione
Sociosanitaria;
 
5. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come
regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
6. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal Dlgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;
 
7. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’Albo telematico della Regione;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e) Il presente atto, composto da n° 7 facciate, è adottato in originale.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale 
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

5


